

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2011 bis 31.12.2011

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		24.095.316,93			23.889
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		3.401.005,18	27.496.322,11		3.644
2. Zinsaufwendungen			10.447.758,10	17.048.564,01	10.213
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			186.019,80		185
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			154.367,36		131
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	340.387,16	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			4.667.220,19		4.871
6. Provisionsaufwendungen			546.943,99	4.120.276,20	572
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	13
8. Sonstige betriebliche Erträge				526.219,13	361
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		6.459.377,13			6.345
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		1.412.479,41	7.871.856,54		1.452
darunter: für Altersversorgung	272.761,89				(330)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			3.984.022,60	11.855.879,14	3.729
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				516.495,31	480
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				1.096.984,31	1.822
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen u. bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft				1.618.068,71	2.301
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft				0,00	-1.618.068,71
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere				201.750,00	0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren				0,00	-201.750,00
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				6.746.269,03	6.180
20. Außerordentliche Erträge				0,00	0
21. Außerordentliche Aufwendungen				0,00	9
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(-9)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag				1.964.268,06	1.424
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen				22.705,04	23
24a. Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken				1.500.000,00	1.500
25. Jahresüberschuss				3.259.295,93	3.224
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				0,00	0
				3.259.295,93	3.224
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage				0,00	0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen				0,00	0
				3.259.295,93	3.224
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage				1.000.000,00	1.000
b) in andere Ergebnisrücklagen				1.000.000,00	1.000
29. Bilanzgewinn				1.259.295,93	1.224

Mitgliederbewegung	Anzahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile	Haftsummen EUR
Anfang 2011	14.738	42.591	10.647.750
Zugang 2011	514	922	230.500
Abgang 2011	382	1.026	256.500
Ende 2011	14.870	42.487	10.621.750
Die Geschäftsguthaben der verbleibenden Mitglieder haben sich im Geschäftsjahr vermindert um:		EUR	50.919
Die Haftsummen haben sich im Geschäftsjahr vermindert um:		EUR	26.000
Höhe des Geschäftsanteils:		EUR	250
Höhe der Haftsumme je Anteil:		EUR	250

Jahresabschluss 2011

(Kurzfassung)



Jeder Mensch hat etwas, das ihn antreibt.

Wir machen den Weg frei.

Jahresbilanz
Gewinn- und Verlustrechnung
Mitgliederbewegung

Jahresbilanz zum 31.12.2011

Aktivseite	Geschäftsjahr			Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve				
a) Kassenbestand			2.499.695,15	2.621
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			7.887.322,88	8.413
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	7.887.322,88			(8.413)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00			(0)
b) Wechsel			0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute				
a) täglich fällig			17.482.976,78	22.189
b) andere Forderungen			34.954.412,09	52.437.388,87
4. Forderungen an Kunden			479.333.511,39	452.524
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	286.466.095,64			(268.300)
Kommunalkredite	2.214.325,94			(2.351)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00			(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00	0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00			(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00			(0)
bb) von anderen Emittenten		64.913.521,27	64.913.521,27	81.775
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	64.326.979,54			(81.188)
c) eigene Schuldverschreibungen			95.059,80	65.008.581,07
Nennbetrag	92.000,00			15
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			4.746.630,83	5.358
6a.Handelsbestand			0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften				
a) Beteiligungen			8.689.158,22	8.689
darunter: an Kreditinstituten	1.580,00			(2)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			17.450,00	8.706.608,22
darunter: bei Kreditgenossenschaften	2.400,00			(2)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			25.564,59	26
darunter: an Kreditinstituten	0,00			(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
9. Treuhandvermögen			15.748,81	19
darunter: Treuhandkredite	15.748,81			(19)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00	0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			22.145,00	16
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00	0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	22.145,00
12. Sachanlagen			6.408.337,10	6.536
13. Sonstige Vermögensgegenstände			3.648.005,47	4.766
14. Rechnungsabgrenzungsposten			719.738,80	1.001
Summe der Aktiva			631.459.278,18	613.865

Passivseite	Geschäftsjahr			Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig			45,48	0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			94.613.325,18	94.613.370,66
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	120.614.157,31			124.463
ab) mit vereinb. Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	24.809.802,64	145.423.959,95		20.621
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	247.681.359,00			225.862
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	69.250.413,13	316.931.772,13	462.355.732,08	73.859
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen			17.403.896,88	8.204
b) andere verbrieft Verbindlichkeiten			0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
3a.Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			15.748,81	19
darunter: Treuhandkredite	15.748,81			(19)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				1.313.789,44
6. Rechnungsabgrenzungsposten				702.793,20
6a.Passive latente Steuern				0,00
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			2.769.573,71	2.955
b) Steuerrückstellungen			559.370,00	537
c) andere Rückstellungen			2.872.252,20	6.201.195,91
8. [gestrichen]				0,00
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00
10. Genussrechtskapital				0,00
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				6.000.000,00
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00			(0)
12. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital			10.397.236,60	10.412
b) Kapitalrücklage			0,00	0
c) Ergebnisrücklagen				
ca) gesetzliche Rücklage	14.400.000,00			13.150
cb) andere Ergebnisrücklagen	16.796.218,67	31.196.218,67		15.390
d) Bilanzgewinn			1.259.295,93	42.852.751,20
Summe der Passiva			631.459.278,18	613.865
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln			0,00	0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			46.908.086,66	73.240
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten			0,00	46.908.086,66
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften			0,00	0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen			0,00	0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen			15.860.818,20	15.860.818,20
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(0)

Vorstand/ Erweiterte Geschäftsleitung/ Aufsichtsrat

Mitglieder des Vorstandes
Rainer Spannagel (Sprecher)
Walter Müller

Erweiterte Geschäftsleitung

Hans-Georg Bolay
Jens Kottenkamp
Michael Renz
Jürgen Leopold
Kai Schraitle
Götz Erbele
Renate Rutzen
Gesamtbanksteuerung
Unternehmensservice
Kreditmanagement
Vertrieb/Privatkundenberatung
Privatkundenbetreuung
Betrieb
Firmen- und Gewerkekunden
Wohnbaufinanzierungen

Mitglieder des Aufsichtsrates

Karl-Heinz Schäffer
(Vorsitzender bis 07.07.2011)
Roland Balz
(Vorsitzender ab 07.07.2011)
Manfred Alber
(stv. Vorsitzender ab 21.07.2011)
Anni Ammerl
Irmtraud Bender

Hans Breuning
Herbert Gscheidle
Herbert Köhn
Günter Lang (ab 07.07.2011)
Michael Lörz
Winfried Mettler
Christoph Stäbler (ab 07.07.2011)
Siegfried Wörner

Filderstadt, 14. März 2012, Volksbank Filder eG
Der Vorstand


Spannagel


Müller

Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Baden-Württembergischen Genossenschaftsverbandes e.V. und wird im Bundesanzeiger veröffentlicht sowie beim zuständigen Amtsgericht hinterlegt.